

Số /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả chính sách an sinh xã hội trên địa bàn phường

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Bình Phước lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 và Chương trình hành động số 01-CTr/ĐU ngày 21/8/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 42-KH/ĐU ngày 31/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Bình Phước về triển khai đồng bộ, hiệu quả chính sách an sinh xã hội;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 604/TTr-PVHXH ngày 31/3/2026.

Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả chính sách an sinh xã hội trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Kế hoạch của Đảng ủy phường về triển khai đồng bộ, hiệu quả chính sách an sinh xã hội thành các nhiệm vụ quản lý nhà nước cụ thể, sát với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an sinh xã hội; bảo đảm mọi người dân trên địa bàn, đặc biệt là người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ có hoàn cảnh khó khăn được tiếp cận, thụ hưởng chính sách công bằng, minh bạch.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của UBND phường trong lĩnh vực văn hóa - xã hội; góp phần ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; phân công rõ trách nhiệm từng bộ phận, cán bộ phụ trách từng lĩnh vực.

- Bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định; chính sách đến đúng đối tượng thụ hưởng, không để xảy ra sai sót, trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn của UBND phường với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và khu phố trong tuyên truyền, vận động và giám sát thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tổ chức triển khai đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về an sinh xã hội theo Kế hoạch số 42-KH/ĐU ngày 31/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Nâng cao chất lượng quản lý nhà nước của UBND phường trong lĩnh vực an sinh xã hội; bảo đảm mọi đối tượng chính sách, đối tượng yếu thế được tiếp cận kịp thời, đầy đủ các chế độ theo quy định.

- Gắn thực hiện chính sách an sinh xã hội với phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, nâng cao thu nhập và chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

- Tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tiếp nhận, giải quyết và quản lý hồ sơ chính sách; nâng cao mức độ hài lòng của người dân.

- Góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng phường phát triển bền vững, văn minh, nghĩa tình.

2. Chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2030

- Duy trì không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều.

- 100% gia đình người có công có mức sống trung bình trở lên, tiếp nhận và giải quyết 100% hồ sơ hưởng trợ cấp cho người có công cách mạng.

- 100% đối tượng bảo trợ xã hội đủ điều kiện hưởng trợ giúp xã hội thường xuyên tại cộng đồng được hưởng trợ cấp hàng tháng.

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 96%.

- Duy trì không còn nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn.

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình nhà ở xã hội.

- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đạt 92%. Phần đầu đạt chuẩn phổ cập mẫu giáo và có ít nhất 20% trường học đạt tiêu chuẩn mô hình trường học mới (*trường học thông minh, trường học số, trường học hạnh phúc*).

- Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 60%.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng

- Rà soát, cập nhật đầy đủ hồ sơ, dữ liệu người có công và thân nhân người có công trên địa bàn; bảo đảm 100% hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ, chính sách được tiếp nhận và xử lý đúng thời hạn, đúng quy định. Thực hiện chi trả trợ cấp

hàng tháng kịp thời, chính xác; ưu tiên hình thức chi trả không dùng tiền mặt nhằm bảo đảm công khai, minh bạch.

- Tăng cường hỗ trợ đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, tạo điều kiện tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi để gia đình chính sách phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập. Tiếp tục phát động sâu rộng phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uông nước nhớ nguồn”; vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham gia xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa, tặng sổ tiết kiệm, nhận phụng dưỡng thương binh nặng, bệnh binh nặng và thân nhân liệt sĩ già yếu, cô đơn.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp lễ, Tết; rà soát các trường hợp khó khăn về nhà ở để xây dựng kế hoạch hỗ trợ kịp thời, không để gia đình chính sách có mức sống dưới trung bình của địa phương.

2. Thực hiện chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội

- Thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách đối tượng bảo trợ xã hội; bảo đảm thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên và đột xuất đúng đối tượng, đầy đủ, kịp thời. Quan tâm chăm lo trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người cao tuổi, người khuyết tật, người mất sức lao động; tạo điều kiện cho các đối tượng được tiếp cận các dịch vụ y tế, giáo dục, trợ giúp pháp lý và các dịch vụ xã hội cơ bản khác.

- Công an, Trạm Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ đưa người lang thang, cơ nhỡ, người tâm thần vào cơ sở bảo trợ xã hội theo quy định. Khuyến khích, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân tham gia thành lập cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập; đẩy mạnh xã hội hóa trong công tác chăm lo đối tượng yếu thế.

- Vận động nguồn lực từ cơ quan, doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ sửa chữa nhà ở, hỗ trợ sinh kế, tặng quà cho đối tượng bảo trợ xã hội, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống.

3. Thực hiện công tác giảm nghèo bền vững và hỗ trợ sinh kế

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức về giảm nghèo bền vững; phát huy tinh thần tự lực, tự cường, chủ động vươn lên của người dân. Duy trì không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều; theo dõi sát hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo nhằm hạn chế tái nghèo.

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội tạo điều kiện cho hộ khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận vốn vay ưu đãi; hướng dẫn sử dụng vốn hiệu quả. Xây dựng và nhân rộng các mô hình sinh kế phù hợp với điều kiện thực tế địa phương; tổ chức tập huấn kỹ thuật sản xuất, kinh doanh; lồng ghép đào tạo nghề với giải quyết việc làm để tạo thu nhập ổn định, bền vững cho hộ gia đình khó khăn và đối tượng yếu thế.

4. Thực hiện chính sách y tế, giáo dục, văn hóa

- Tăng cường huy động các nguồn lực chăm sóc sức khỏe nhân dân; tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho người cao tuổi, người có công, người khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Trạm Y tế phường thực hiện tốt

công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu đề ra.

- Phối hợp các trường học duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; đảm bảo 100% trẻ em trong độ tuổi được đến trường, không để học sinh bỏ học vì hoàn cảnh khó khăn. Vận động doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ học bổng, sách vở, dụng cụ học tập cho học sinh khó khăn. Thực hiện lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia phù hợp với điều kiện địa phương.

- Quan tâm đầu tư, hoàn thiện thiết chế văn hóa - thể thao; nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; duy trì các câu lạc bộ, đội, nhóm; bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống, từng bước xây dựng sản phẩm văn hóa đặc trưng của phường.

5. Thực hiện công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm

- Hàng năm phối hợp các sở, ngành, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp tổ chức tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh, phân luồng học sinh sau THCS, THPT vào học các trường đào tạo phù hợp, nhất là các ngành, nghề mà các doanh nghiệp, KCN còn thiếu và đang có nhu cầu tuyển dụng. Tăng cường đào tạo nghề cho người lao động, nhất là người dân tộc thiểu số, người có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng yếu thế.

- Thực hiện điều tra, cập nhật cung - cầu lao động; phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức từ 01 đến 02 phiên giao dịch việc làm/năm tại phường. Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện, góp phần nâng cao tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội.

6. Về thực hiện chính sách đối với trẻ em, bình đẳng giới

- Triển khai đồng bộ các hoạt động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; xây dựng và thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em; tăng cường phòng chống tai nạn thương tích và xâm hại trẻ em.

- Thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi; xác định mức độ khuyết tật cho trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, rối loạn phổ tự kỷ để đảm bảo hưởng chính sách kịp thời.

- Tổ chức tập huấn, truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới; thu hẹp khoảng cách giới trong lao động, việc làm và đời sống gia đình, đặc biệt ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Duy trì và phát huy hiệu quả mô hình “Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh cộng đồng” để hỗ trợ khẩn cấp nạn nhân bạo lực gia đình.

7. Thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; tuyên truyền, vận động già làng, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước.

- Quan tâm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận nguồn vốn vay, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất; đồng thời giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

- Tổ chức họp mặt, đối thoại định kỳ giữa cấp ủy, chính quyền, MTTQ với chức sắc, chức việc tôn giáo; già làng, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số để kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh nếu có.

- Phối hợp các cơ sở tôn giáo triển khai hoạt động nhân đạo, từ thiện, khuyến học, khuyến tài, chăm lo cho người có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng yếu thế; biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, giữ vững ổn định chính trị và phát triển địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về an sinh xã hội vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương.

- Tham mưu thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng theo quy định và các văn bản hướng dẫn; thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách đối tượng, không để xảy ra sai sót, trùng lặp hoặc bỏ sót.

- Chủ trì rà soát, quản lý hồ sơ các đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp nhận, thẩm định, trình UBND phường giải quyết chế độ trợ cấp thường xuyên, đột xuất đúng quy trình, thời gian quy định; phối hợp hoàn thiện hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở bảo trợ xã hội khi cần thiết.

- Tham mưu UBND phường ban hành văn bản chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội liên quan; rà soát, lập danh sách học sinh thuộc gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để kịp thời hỗ trợ.

- Phối hợp Ban Giám hiệu các trường theo dõi tình hình học sinh có nguy cơ bỏ học; xây dựng giải pháp vận động học sinh ra lớp, không để xảy ra tình trạng bỏ học vì hoàn cảnh khó khăn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em; phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; phối hợp với Công an phường xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND phường và cơ quan cấp trên về kết quả thực hiện công tác an sinh xã hội; tham mưu sơ kết, tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Chủ trì tham mưu UBND phường lồng ghép các mục tiêu an sinh xã hội vào chương trình phát triển kinh tế địa phương; gắn công tác giảm nghèo với phát

triển sản xuất, kinh doanh, thương mại - dịch vụ trên địa bàn; đề xuất giải pháp hỗ trợ sinh kế tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân.

- Phối hợp rà soát, đề xuất phương án hỗ trợ sửa chữa, xây dựng nhà ở cho hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất - kinh doanh trên địa bàn tạo điều kiện tiếp nhận, giải quyết việc làm cho lao động thuộc hộ khó khăn, đối tượng chính sách.

3. Công an phường

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và Ban Điều hành các khu phố rà soát, xác minh thông tin nhân thân, hộ khẩu, tình trạng cư trú của các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, đảm bảo chính xác, không để xảy ra trùng lặp, sai sót hoặc trục lợi chính sách.

- Chủ động nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện các trường hợp lang thang, cơ nhỡ, người tâm thần không nơi nương tựa để phối hợp lập hồ sơ đưa vào cơ sở bảo trợ xã hội theo quy định.

- Tham gia bảo vệ an toàn các hoạt động chi trả trợ cấp, các chương trình an sinh xã hội khi cần thiết; xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng chính sách để trục lợi.

4. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội rà soát, nắm chắc tình hình đời sống của gia đình quân nhân tại ngũ, quân nhân xuất ngũ, lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; kịp thời đề xuất giải quyết các chế độ, chính sách theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hậu phương quân đội; quan tâm thăm hỏi, động viên gia đình thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo an tâm tư tưởng trước, trong và sau khi nhập ngũ.

- Phối hợp Ban Điều hành khu phố, các đoàn thể vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ gia đình quân nhân khó khăn; tham gia các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo gia đình chính sách, người có công trên địa bàn.

- Chủ động tham gia công tác phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh; huy động lực lượng dân quân hỗ trợ Nhân dân khi xảy ra tình huống khẩn cấp, góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

5. Trạm Y tế phường

- Chủ động xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe Nhân dân gắn với mục tiêu an sinh xã hội; tổ chức thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, quản lý sức khỏe cộng đồng, chủ động, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội rà soát, quản lý sức khỏe người cao tuổi, người có công, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; tổ chức khám sức khỏe định kỳ, tư vấn chăm sóc sức khỏe và hướng dẫn điều trị phù hợp.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế; phối hợp rà soát nhóm chưa tham gia để có giải pháp vận động, hỗ trợ kịp thời,

góp phần nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT theo chỉ tiêu đề ra.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho người có công, người cao tuổi, hộ khó khăn; tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện trên địa bàn.

6. Ban Điều hành các khu phố

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân tại khu dân cư về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và kế hoạch của UBND phường về thực hiện công tác an sinh xã hội; vận động Nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, quỹ “Vì người nghèo”.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường rà soát, cập nhật danh sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; phản ánh kịp thời những trường hợp phát sinh để xem xét giải quyết theo quy định.

- Chủ động nắm bắt tình hình đời sống Nhân dân trên địa bàn; kịp thời phát hiện các trường hợp khó khăn đột xuất (ốm đau, tai nạn, hỏa hoạn, thiên tai...) để đề xuất UBND phường xem xét hỗ trợ.

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách an sinh xã hội tại khu dân cư; đảm bảo công khai, minh bạch trong bình xét các đối tượng thụ hưởng, không để xảy ra khiếu nại, thắc mắc kéo dài.

- Phối hợp với Công an phường, Trạm Y tế, các đơn vị trường học và các đơn vị liên quan trong công tác quản lý địa bàn, phòng chống tội phạm, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc trẻ em, đảm bảo an ninh trật tự gắn với thực hiện an sinh xã hội.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội đặc thù của phường

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về an sinh xã hội; phát huy vai trò nòng cốt trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các phong trào, cuộc vận động như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, vận động quỹ “Vì người nghèo”; vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia ủng hộ Quỹ Vì người nghèo, chăm lo đối tượng yếu thế trên địa bàn.

- Phối hợp với UBND phường, Ban Điều hành khu phố và các đơn vị có liên quan tham gia bình xét công khai, minh bạch các đối tượng thụ hưởng chính sách; tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách an sinh xã hội, kịp thời kiến nghị cấp ủy, chính quyền giải quyết những vấn đề Nhân dân quan tâm.

- Các hội, đoàn thể phường: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Công đoàn, Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ,

Hội Khuyến học xây dựng kế hoạch cụ thể của tổ chức mình; đẩy mạnh các mô hình hỗ trợ sinh kế, vay vốn, dạy nghề, giới thiệu việc làm cho hội viên, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả chính sách an sinh xã hội của UBND phường. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo thiết thực, kịp thời và phù hợp với tình hình thực tế.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQVN phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- 37 khu phố trên địa bàn phường;
- LĐVP; CV VX
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**